
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302020052600112

112

Nº 99, terça-feira, 26 de maio de 2020ISSN 1677-7069Seção 3

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 2020.05.22.03

O Município de Lavras da Mangabeira-CE, através da Comissão de Licitação,
comunica aos interessados que no dia 15 de Junho de 2020, às 08h00min, na Sala da
Comissão de Licitação, na Rua Hilda Augusto, 196, Centro, Lavras da Mangabeira-CE, estará
abrindo licitação na modalidade Tomada de Preços nº 2020.05.22.03, cujo objeto é a
Contratação de Empresa Especializada para execução de serviços de construção de
calçadão no trecho da Rua Major Idelfonso, junto a Secretaria de Obras e Serviços Públicos
do Município de Lavras da Mangabeira-CE, de acordo com projetos em anexo, parte
integrante deste processo. Maiores informações pelo Tel. (88) 3536-1600 ou e-mail:
cpl.lavrasce@gmail.com. Cópia completa do edital poderá ser obtida na Sala da Comissão
de Licitações do Município de Lavras da Mangabeira-CE, de segunda a sexta-feira, ou
através do site https://licitacoes.tce.ce.gov.br/.

Lavras da Mangabeira-CE, 25 de Maio de 2020
CICERO GONÇALVES VIANA

Presidente da CPL

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 2020.05.22.01

O Município de Lavras da Mangabeira-CE, através da Comissão de Licitação,
comunica aos interessados que no dia 15 de Junho de 2020, às 14h00min, na Sala da
Comissão de Licitação, na Rua Hilda Augusto, 196, Centro, Lavras da Mangabeira-CE, estará
abrindo licitação na modalidade Tomada de Preços nº 2020.05.22.01, cujo objeto é a
Contratação de Empresa Especializada para execução de serviços de construção de muro e
paisagismo ao lado da quadra do CSU, junto a Secretaria de Obras e Serviços Públicos do
Município de Lavras da Mangabeira-CE, de acordo com projetos em anexo, parte
integrante deste processo. Maiores informações pelo Tel. (88) 3536-1600 ou e-mail:
cpl.lavrasce@gmail.com. Cópia completa do edital poderá ser obtida na Sala da Comissão
de Licitações do Município de Lavras da Mangabeira-CE, de segunda a sexta-feira, ou
através do site https://licitacoes.tce.ce.gov.br/.

Lavras da Mangabeira-CE, 25 de maio de 2020
CICERO GONÇALVES VIANA

Presidente da CPL
PREFEITURA MUNICIPAL DE MARACANAÚ

AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 10.010/2020-CP

A Comissão Central de Licitação da Prefeitura de Maracanaú, torna público para
conhecimento dos interessados, que no próximo dia 02 de julho de 2020, às 10:00 (dez)
horas, na sua sala de sessões, localizada à Avenida II, nº 150, Conjunto Jereissati I,
Maracanaú, Ceará, estará realizando licitação na modalidade Concorrência Pública, do tipo
Menor Preço Global, tombada sob o nº 10.010/2020-CP, na forma da Lei nº 8.666, de 21
de Junho de 1993 e alterações posteriores, com fins à contratação de empresa para
realizar a drenagem, terraplanagem, pavimentação, urbanização e requalificação da
Avenida V, Conjunto Jereissati II, Maracanaú, Ceará, tudo conforme especificações contidas
nos Anexos ao Edital, o qual encontra-se na íntegra na sede da Comissão Central de
Licitação, no endereço acima mencionado, no horário de 8:00h às 14:00h.

Maracanaú - Ceará, 25 de maio de 2020
JANAÍNA DE DEUS PIRES TEIXEIRA

Presidente da Comissão
PREFEITURA MUNICIPAL DE MARANGUAPE

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 6.016/2020 - TP

A Presidente da Comissão Central de Licitação e Pregões da Prefeitura
Municipal de Maranguape-CE, torna público para conhecimento dos interessados que, no
próximo dia 10 de junho de 2020, às 09h, no Centro Administrativo Governador Virgílio
Távora - Praça Senador Almir Pinto, N° 217, Centro, CEP: 61.940-145, Maranguape-CE
estará realizando Licitação na Modalidade Tomada de Preços Nº 06.016/2020 - TP, cujo
Objeto é a Contratação de empresa para obra de complementação da 2º etapa da reforma
do Teatro Municipal do Município de Maranguape-CE. O Edital e seus anexos já se
encontram disponíveis no endereço acima no horário de 08h às 12h.

Maranguape-CE, 22 de maio de 2020.
RAYLSE RAFAELLE JERÔNIMO LIMA

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARTINÓPOLE
EXTRATO DE CONTRATO

Secretaria de Desenvolvimento Urbano - Tomada de Preço N° 08.004/2019 - Contrato Nº
20200116001. Partes: Prefeitura Municipal de Martinópole-CE, através da Secretaria de
Desenvolvimento Urbano e as empresas Delmar Construções EIRELI EPP, CNPJ Nº:
17.803.489/0001-32 no valor de R$ 985.861,78 (novecentos e oitenta e cinco mil
oitocentos e sessenta e um reais e setenta e oito centavos). Objeto: contratação de
empresa especializada de engenharia para construção do sistema integrado de
abastecimento de água das localidades de Carnaubal Preto, Alto Alegre, Jaguarapi Ilha,
Jaburu e Pedra Branca. Fundamentação Legal: Conforme a Lei Federal N° 8.666/93.
Vigência: 12 (doze) meses, podendo ser prorrogado na forma da Lei Federal N° 8.666/93,
alterada e consolidada.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Extrato do Primeiro Aditivo do Contrato Nº 20200116001. Contratante: Município de
Martinópole, através da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Urbano. Contratada:
Delmar Construções EIRELI, neste ato representado pelo Sr. André Luiz Nunes.
Fundamentação: parágrafo 1°, art. 65, da Lei Federal n° 8.666/93 e suas alterações
posteriores. Objeto: Correção das Distorções de Preços da Planilha Orçamentária do
Contrato N° 20200116001 em virtude da existência de alguns valores unitários com
sobrepreço, cujo objetivo: Construção do sistema integrado de abastecimento de água das
localidades de Carnaubal Preto, Alto Alegre, Jaguarapi Ilha, Jaburu e Pedra Branca no
Município de Martinópole, de interesse da Secretaria Municipal de Desenvolvimento
Urbano. Valor do Aditivo: fica mantido o valor inicial do contrato. Data da Assinatura:
08/05/2020. Martinópole-CE, 08/05/2020. Francisco José Lopes - Secretário.

PREFEITURA MUNICIPAL DE MAURITI
RESULTADO DE JULGAMENTO

CHAMADA PÚBLICA N° 002/2020

O Município de Mauriti/CE, através da Secretaria Municipal de Saúde, torna
público que fora concluído o julgamento final da Chamada Pública n° 002/2020, cujo objeto
é a contratação de pessoa jurídica de direito privado, sem fins lucrativos, qualificada como
Organização Social, na área da Saúde, no âmbito do Município de Mauriti-CE, para gestão,
operacionalização e execução dos serviços de saúde no Hospital Municipal e Maternidade
São José da Cidade de Mauriti/CE, por cumprimento integral às exigências editalícias, tendo
sua proposta o valor global estimado de R$ 8.400.000,00 (oito milhões e quatrocentos mil
reais). Maiores informações através do fone (88) 3552-1552.

Mauriti/CE, 20 de maio de 2020
FRANCISCA ELÔNYA MOURA TEIXEIRA

Secretária

PREFEITURA MUNICIPAL DE MILAGRES
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 11/2020

PROCESSO LICITATÓRIO Nº: 2020.05.21.001
O Pregoeiro da Prefeitura Municipal de Milagres/CE, tona público, que estará

realizando na sede da prefeitura, através da plataforma eletrônica www.bll.org.br, por
intermédio da Bolsa de Licitações do Brasil (BLL), certame licitatório, na modalidade Pregão
Eletrônico Nº 011/2020, cujo objeto consiste na AQUISIÇÃO DE PURIFICADOR DE ÁGUA,
GELADEIRA E ARMÁRIO DE AÇO, DESTINADOS AS UNIDADES BÁSICA DE SAÚDE DO
MUNICIPIO DE MILAGRES/CE, conforme especificações apresentadas junto ao Ed i t a l
Convocatório e seus anexos, com abertura marcada para o dia 05 de Junho de 2020, às
08h:00min. O inicio de acolhimento das propostas comerciais ocorrerá a partir do dia 26 de
Maio de 2020, às 09h:00min. Maiores informações e entrega de editais no endereço
eletrônico: www.bll.org.br, por intermédio da Bolsa Licitações do Brasil (BLL). Informações
poderão ser obtidas ainda pelo telefone (88) 3553-1255.

EQUIPE DO PREGÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE OCARA

RESULTADO DE JULGAMENTO
TOMADA DE PREÇOS Nº 2/20-TP-SID

Tomada de Preços Nº 002/20-TP-SID. Objeto: Contratação de serviços para
construção do mercado público na sede do Município de Ocara-Ce, junto a Secretaria de
Infraestrutura e Desenvolvimento Urbano, conforme projeto básico. Empresa vencedora:
CENPEL - Centro Norte Projetos e Empreendimentos LTDA. Valor R$ 1.968.350,48 (hum
milhão novecentos e sessenta e oito mil trezentos e cinquenta reais e quarenta e oito
centavos). Fica aberto o prazo recursal com base no art. 109, inciso I, alínea "b ", da Lei
Federal nº 8.666/93.

Ocara-CE, 25 de maio de 2020
ANTÔNIO PAZ ROMÃO

Presidente da CPL
PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDRA BRANCA

AVISO DELICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 2/2017/PP/SEDUC

Pregão Presencial Nº 002/2017/PP/SEDUC. Considerando o procedimento do
Pregão Presencial Nº 002/2017/PP/SEDUC, para contratação de serviço de transporte
escolar. Considerando que a empresa vencedora teve seu contrato prorrogado para o
respectivo ano de 2018, eis que preencheu todos os requisitos exigidos pela Lei, bem como
jurisprudência dos Tribunais de Contas. Considerando que a existência de um erro de
digitação, ou seja, meramente formal na Cláusula 2º do Terceiro Termo de Aditivo do
presente Contrato, tendo em vista que considerou vigente do dia 28.09.2018 por 03 (três)
meses, quando na verdade era pra constar a vigência como 28.09.2018 à 28.12.2018.
Considerando o princípio da autotutela sumulado nas súmulas 346 e 473 do STF, bem
como o princípio da boa-fé objetiva e da segurança jurídica. Vem esta Secretaria Municipal
retificar o período de vigência do Terceiro Aditivo do presente Contrato de prestação de
transporte escolar, corrigindo assim uma mera atecnia de digitação para o período de
28.09.2018 à 28.12.2018.

Pedra Branca/CE, 15 de maio de 2020
JOSÉ RENÊ FELIPE DE ARAÚJO

Secretário de Educação

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 2/2017/PP/SEDUC

- Pregão Presencial Nº 002/2017/PP/SEDUC. Considerando o procedimento do
Pregão Presencial Nº 002/2017/PP/SEDUC, para contratação de serviço de transporte
escolar. Considerando que a empresa vencedora teve seu contrato prorrogado para o
respectivo ano de 2019, eis que preencheu todos os requisitos exigidos pela Lei, bem como
jurisprudência dos Tribunais de Contas. Considerando que a existência de um erro de
digitação, ou seja, meramente formal na Cláusula 2º do Quinto Termo de Aditivo do
presente Contrato, tendo em vista que considerou vigente do dia 28.12.2018 por 09 (nove)
meses, quando na verdade era pra constar a vigência como 27.12.2018 à 27.09.2019.
Considerando o princípio da autotutela sumulado nas súmulas 346 e 473 do STF, bem
como o princípio da boa-fé objetiva e da segurança jurídica. Vem esta Secretaria Municipal
retificar o período de vigência do Quinto Aditivo do presente Contrato de prestação de
transporte escolar, corrigindo assim uma mera atecnia de digitação para o período de
27.12.2018 à 27.09.2019.

Pedra Branca/CE, 18 de maio de 2020
JOSÉ RENÊ FELIPE DE ARAÚJO

Secretário de Educação

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 2/2017/PP/SEDUC

Ata de Expediente - Pregão Presencial Nº 002/2017/PP/SEDUC. Considerando o
procedimento do Pregão Presencial Nº 002/2017/PP/SEDUC, para contratação de serviço
de transporte escolar. Considerando que a empresa vencedora teve seu contrato
prorrogado para o respectivo ano de 2018, eis que preencheu todos os requisitos exigidos
pela Lei, bem como jurisprudência dos Tribunais de Contas. Considerando que a existência
de um erro de digitação, ou seja, meramente formal na Cláusula 2º do Primeiro Termo de
Aditivo do presente Contrato, tendo em vista que considerou vigente do dia 28.12.2017
por 09 (nove) meses, quando na verdade era pra constar a vigência como 29.12.2017 à
29.09.2018. Considerando o princípio da autotutela sumulado nas súmulas 346 e 473 do
STF, bem como o princípio da boa-fé objetiva e da segurança jurídica. Vem esta Secretaria
Municipal retificar o período de vigência do Primeiro Aditivo do presente Contrato de
prestação de transporte escolar, corrigindo assim uma mera atecnia de digitação para o
período de 29.12.2017 à 29.09.2018.

Pedra Branca-CE, 14 de maio de 2020
JOSÉ RENÊ FELIPE DE ARAÚJO

Secretário de Educação
PREFEITURA MUNICIPAL DE PINDORETAMA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 20200530.01-PE

A Secretaria Administração e Finanças da PMP torna público que realizará no
dia 08 de junho de 2020, às 10h, no Site: www.bll.org.br, o Pregão Eletrônico Nº
20200530.01-PE, cujo Objeto é: Contratação de Serviços de Manutenção Preventiva e
Corretiva e Recarga de cartucho de tinta tonner de impressão, os quais irão atender as
demandas das diversas Secretarias Administrativas do Município de Pindoretama-CE. O
Edital estará disponível nos Sites: www.bll.org.br ou
http://municipios.tce.ce.gov.br/licitacoes/, e na sede da PMP no período de 08h às 14h,
em dias de expediente normal, a partir da data de publicação deste aviso.

Pindoretama-CE, 22 de maio de 2020.
RONALDO LUIS DE ALMEIDA

Pregoeiro

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
Llenovo
Retângulo


		paulo_cesar@in.gov.br
	2020-05-26T00:14:18-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




